
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ENERGETIKOS MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL KURO, KURIAM TAIKOMOS AKCIZŲ LENGVATOS, ŽYMĖJIMO TVARKOS 

APRAŠO PATVIRTINIMO 

 

2015 m. gruodžio 1 d. Nr. 1-279 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. vasario 15 d. nutarimo Nr. 235 

„Dėl įgaliojimų suteikimo įgyvendinant Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo nuostatas“ 1.3.1 

papunkčiu: 

1. T v i r t i n u Kuro, kuriam taikomos akcizų lengvatos, žymėjimo tvarkos aprašą 

(pridedama). 

2. N u s t a t a u, kad šis įsakymas įsigalioja 2016 m. sausio 1 d. 

 

 

 

Energetikos ministras Rokas Masiulis 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos energetikos ministro 

2015 m. gruodžio 1 d. įsakymu Nr. 1-279 

 

KURO, KURIAM TAIKOMOS AKCIZŲ LENGVATOS, ŽYMĖJIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Kuro, kuriam taikomos akcizų lengvatos, žymėjimo tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) 

skirtas: 

1.1. kuro, kuriam taikomos akcizų lengvatos, žymėjimo (fiskalinio) reikalavimams nustatyti, 

kad jis išsiskirtų iš kuro, kuriam netaikomos akcizų lengvatos; 

1.2. kuro, kuriam taikomos akcizų lengvatos, panaudojimui pagal paskirtį užtikrinti. 

2. Aprašas parengtas, vadovaujantis Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo 44 straipsnio 

1 dalimi, taip pat Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. vasario 4 d. nutarimo Nr. 104 „Dėl 

Gazolių, skirtų naudoti akvakultūros ir verslinę žvejybą vidaus vandenyse vykdančioms įmonėms, 

įsigijimo taisyklių patvirtinimo“ 2 punktu, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. birželio 

26 d. nutarimo Nr. 667 „Dėl Gazolių, skirtų naudoti žemės ūkio veiklos subjektams žemės ūkio 

produktų gamybai, įsigijimo taisyklių patvirtinimo ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. 

vasario 3 d. nutarimo Nr. 145 „Dėl Atleistų nuo akcizų dyzelinių degalų, skirtų naudoti žemės 

ūkyje, taip pat tvenkinių ir kitų vidaus vandenų žuvininkystėje, įsigijimo taisyklių patvirtinimo“ 

pripažinimo netekusiu galios“ 2 punktu, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. gegužės 30 d. 

nutarimo Nr. 792 „Dėl Atsargų laivams ir orlaiviams bei degalų, skirtų naudoti orlaivių gamybai, 

remontui, bandymams, eksploatavimui ir aptarnavimui, tiekimo taisyklių patvirtinimo“ 

3.1 papunkčiu ir kitais Lietuvos Respublikos teisės aktais. 

3. Žymėtas kuras privalo atitikti Lietuvos Respublikoje vartojamų naftos produktų, 

biodegalų ir skystojo kuro privalomuosius kokybės rodiklius, patvirtintus Lietuvos Respublikos 

energetikos ministro, Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos susisiekimo 

ministro 2010 m. gruodžio 22 d. įsakymu Nr. 1-348/D1-1014/3-742 „Dėl Lietuvos Respublikoje 

vartojamų naftos produktų, biodegalų ir skystojo kuro privalomųjų kokybės rodiklių patvirtinimo“. 

4. Apraše vartojamos sąvokos: 

4.1. Dažiklis – žymėjimo medžiaga, suteikianti kurui spalvą. 

4.2. Kuras – kuras ir (ar) degalai, kurie naudojami kaip: šildymui skirtas kuras, gazoliai, 

skirti naudoti žemės ūkio veiklos subjektams žemės ūkio produktų gamybai, akvakultūros ir 

verslinę žvejybą vidaus vandenyse vykdančioms įmonėms ir laivų degalai. 

4.3. Žymėjimo medžiagos – dažikliai ir žymikliai, skirti kurui dažyti ir žymėti. 

4.4. Žymiklis – žymėjimo medžiaga, vizualiai nekeičianti kuro spalvos, nustatoma cheminės 

analizės metodais. 

 

II SKYRIUS 

DAŽIKLIŲ IR ŽYMIKLIŲ APRAŠYMAS 

 

5. Kuras žymimas dažikliu ir žymikliu arba jų mišiniu, tirpstančiais kure ir nereaguojančiais 

su juo. 

6. Skirtingų gamintojų dažikliai, kurių cheminė formulė yra vienoda, gali turėti skirtingą 

prekės pavadinimą. 

7. Ištirpusios žymėjimo medžiagos turi būti pastebimos vizualiai ir (arba) nustatomos 

cheminiais testais. 

 

III SKYRIUS 

KURO ŽYMĖJIMAS 



 

 

 

8. Kuras pagal Aprašo 1 ir 2 prieduose nurodytus reikalavimus žymimas akcizais 

apmokestinamų prekių sandėlyje (išskyrus atvejus, kai žymimos tepalinės alyvos, priskiriamos 

Kombinuotosios nomenklatūros* 2710 19 91–2710 19 99, 2710 20 90 subpozicijoms), o 

importuojamas kuras – užsienio šalyse ar muitinės sandėliuose arba laikinojo prekių saugojimo 

sandėliuose (importo ir eksporto terminaluose), ar akcizais apmokestinamų prekių sandėliuose, kai 

importuojamas kuras, taikant akcizų mokėjimo laikino atidėjimo režimą, Importuojamų akcizais 

apmokestinamų prekių gabenimo, kad neatsirastų prievolės mokėti importo akcizus, tvarkos aprašo, 

patvirtinto Lietuvos Respublikos finansų ministro 2004 m. balandžio 22 d. įsakymu Nr. 1K-135 

„Dėl Importuojamų akcizais apmokestinamų prekių gabenimo, kad neatsirastų prievolės mokėti 

importo akcizus, tvarkos aprašo patvirtinimo“, nustatyta tvarka nugabenamas į akcizais 

apmokestinamų prekių sandėlį. Importuojamas kuras, kuriam taikomos akcizų lengvatos, dažomas 

ir žymimas tokiomis pačiomis žymėjimo medžiagomis, kaip nurodyta šio Aprašo 1 ir 2 prieduose, 

nurodant kokybės pažymėjime, pase ar sertifikate dažiklio, žymiklio koncentracijas svorio vienetui 

bei spalvos skaičius, nustatytus Naftos produktų spalvos nustatymo standartizuotu ASTM D 1500 

metodu (toliau – ASTM D 1500 metodas). 

9. Kuras, nudažytas ir pažymėtas kitomis, nei nurodyta Aprašo 1 ir 2 prieduose žymėjimo, 

medžiagomis, ir tuo atveju, kai jis pažymėtas Aprašo 1 ir 2 prieduose nurodytomis, tačiau mažesnės 

koncentracijos medžiagomis, nelaikomas pažymėtu nustatyta tvarka. 

10. Žymint kurą, turi būti užtikrinta ne mažesnė žymėjimo medžiagų koncentracija, kaip 

nurodyta Aprašo 1 ir 2 prieduose. 

11. Žymėjimo medžiagų sumaišymo su kuru technologijas pasirenka kurą žymintys 

asmenys. 

12. Žymėjimo medžiagos turi būti tolygiai pasiskirsčiusios visame žymėto kuro tūryje. 

13. Asmuo, žymintis kurą, užtikrina, kad kuras yra pažymėtas pagal visus nustatytus 

reikalavimus. 

14. Kuras, kurio spalva nustatyta ASTM D 1500 metodu daugiau kaip 3, žymimas tik 

žymikliu. 

15. Kiekvienos žymėto kuro partijos produkto kokybės pažymėjime (sertifikate, pase) turi 

būti nurodyta žymėjimo medžiagos pavadinimas, jos koncentracija (mg/kg) ir spalva, nustatyta 

ASTM D 1500 metodu. 

16. Kuro žymėjimo reikalavimai pateikiami Aprašo 1 ir 2 prieduose.  

 

Pastaba. * Kodai pateikti pagal Kombinuotosios nomenklatūros 2016 metų versiją, 

patvirtintą 2015 m. spalio 6 d. Komisijos įgyvendinimo reglamentu (ES) 2015/1754 (OL 2015 L 

285, p. 1). Esant neatitikimų tarp kodų ar jų aprašymo, pateikto Apraše, jo 1, 2 prieduose ir 

Kombinuotojoje nomenklatūroje, pirmenybė suteikiama kodui ir jo aprašymui, nurodytam 

galiojančioje Kombinuotojoje nomenklatūroje. 

_______________________ 



 

 

Kuro, kuriam taikomos akcizų 

lengvatos, žymėjimo tvarkos aprašo  

1 priedas 

 

ŠILDYMUI SKIRTO KURO ŽYMĖJIMAS 

 

1 lentelė. Žymėti naudojamos medžiagos 

 

Eil. 

Nr. 

Žymėjimo medžiagos 

pavadinimas 

Žymėjimo 

medžiagos 

paskirtis 

Žymėjimo 

medžiagos 

spalva 

Žymėjimo 

medžiagos 

dozavimo 

minimali 

koncentracija, 

mg / kg 

1. N-etil-1-

(fenilazofenilazo)-2-

aminonaftalenas 

Dažiklis (dažyti 

naudojamas vienas iš 

pasirinktų dažiklių) 

Raudona 5,0 

2. N-etilheksil-1-

(tolilazotolilazo)-2-

aminonaftalenas 

Dažiklis Raudona 6,5 

3. N-tridecil-1-

(tolilazotolilazo)-2-

aminonaftalenas 

Dažiklis Raudona 7,4 

4. N-etil-N-[2-(1-

izobutoksietoksi) etil]-4-

fenilazo) anilinas, 

„Sudan 455“, (Solvent – 

Yellow 124) 

Žymiklis Geltona 7,11–10,66 

 

Šildymui skirto kuro žymėjimo reikalavimai: 

1. Šildymui skirtas kuras apima produktus, priskiriamus pagal Kombinuotąją nomenklatūrą 

(toliau – KN kodai) 2707 50 00, 2707 99 19, 2707 99 99, 2710 19 43, 2710 19 46, 2710 19 47, 2710 

19 48, 2710 19 62, 2710 19 64, 2710 19 68, 2710 19 91 – 2710 19 99, 2710 20 11 – 2710 20 90, 

3824 90 92, 3826 00 90. 

2. Kuro, klasifikuojamo KN kodais 2707 50 00, 2707 99 19, 2707 99 99 tankis esant 15° C 

yra daugiau kaip 880 kg/m
3
 ir likusio kuro (KN kodai – 2710 19 43, 2710 19 46, 2710 19 47, 2710 

19 48, 2710 19 62, 2710 19 64, 2710 19 68, 2710 19 91 – 2710 19 99, 2710 20 11 – 2710 20 90, 

3824 90 92, 3826 00 90) tankis esant 15° C lygus 880 kg / m
3
 ir mažiau. 

 

____________________ 



 

 

Kuro, kuriam taikomos akcizų 

lengvatos, žymėjimo tvarkos aprašo 

2 priedas 

 

GAZOLIŲ, SKIRTŲ NAUDOTI ŽEMĖS ŪKIO VEIKLOS SUBJEKTAMS ŽEMĖS ŪKIO 

PRODUKTŲ GAMYBAI, AKVAKULTŪROS IR VERSLINĘ ŽVEJYBĄ VIDAUS 

VANDENYSE VYKDANČIOMS ĮMONĖMS IR LAIVŲ DEGALŲ ŽYMĖJIMAS 

 

1 lentelė. Žymėti naudojamos medžiagos 
 

Eil. 

Nr. 

Žymėjimo medžiagos 

pavadinimas 

Žymėjimo medžiagos 

paskirtis 

Žymėjimo 

medžiagos 

spalva 

Žymėjimo 

medžiagos 

dozavimo 

minimali 

koncentracija,  

mg / kg 

1. „Solvent Blue 35“ 

(1, 4-bis (butilamino) – 

9, 10 antrachinonas 

Dažiklis (gali būti 

naudojami ir kiti mėlyni 1, 

4-bis (alkilamino)- 9, 10 

antrachinoniniai dažikliai, 

kurių koncentracija turi būti 

tokia, kad dažyto kuro 

spalvos intensyvumas 

atitiktų standartinio dažiklio 

suteikiamą spalvos 

intensyvumą) 

Mėlyna 4,2 

2. N-etil-N-[2-(1-

izobutoksietoksi) etil]-

4-fenilazo) anilinas, 

„Sudan 455“, (Solvent 

– Yellow 124) 

Žymiklis Geltona 7,11–10,66 

 

Žemės ūkio veiklos subjektams žemės ūkio produktų gamybai, akvakultūros ir verslinę 

žvejybą vidaus vandenyse vykdančioms įmonėms skirtas kuras apima produktus, priskiriamus pagal 

KN kodus 2710 19 43, 2710 19 46, 2710 20 11, 2710 20 15, 3826 00 90. 

KN kodus laivų degalams nustato Lietuvos Respublikos Vyriausybė. 

 

________________ 


